
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GEST DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P.- PRIVATIVO -FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

001

002

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

08

05

06

07

08

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

08.01

05.03

06.02

06.03

06.05

06.08

06.09

07.01

07.02

08.01

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

JUROS - ADMINISTRACOES PUBLICAS:

SOCIEDADES FINANCEIRAS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO LOCAL:

FAMILIAS:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

08.01.99  

05.03.01  

06.02.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.07

06.03.07.A0 

06.05.01

06.05.01.B0 

06.08.01  

06.09.01  

07.01.02  

07.01.03  

07.01.05  

07.01.08  

07.02.01  

07.02.08  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

IEFP

CONTINENTE

MUNICIPIOS

FAMILIAS

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

PUBLICACOES E IMPRESSOS

BENS INUTILIZADOS

MERCADORIAS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

   2 159 931

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    43 653

    3 000

    50 000

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

    15 000

    35 000

    1 000

    200 000

    170 000

   4 800 136

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    94 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

    40 297

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 159 931

     

     

     

    43 653

    3 000

    70 000

   5 221 136

    43 653

    43 653

     

     

    94 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    140 297

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    43 653

    3 000

   2 464 255

   5 221 136

    43 653

    43 653

    43 653

    3 000

    50 000

     

   2 159 931

     

    100 000

     

    40 297

    20 000

    94 027

    15 000

    35 000

    1 000

    200 000

    170 000

   4 800 136



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GEST DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P.- PRIVATIVO -FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do programa

002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

15 REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

15.01 REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

08.01.99  

15.01.01  

 

 

OUTRAS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

    56 347

    6 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

   2 159 931

   2 159 931

   2 159 931

    56 347

    6 000

   5 356 483

   5 356 483

   5 400 136

     

     

    94 027

    94 027

    94 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    140 297

    140 297

    140 297

     

     

     

     

     

    56 347

    6 000

   7 750 738

   7 750 738

   7 794 391

    56 347

    6 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

005

020

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

CULTURA

Total do programa

Total do programa

004

010

001

002

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONTEÚDOS ATRACTIVOS

AFIRMAÇÃO DA DIMENSÃO CULTURAL DO DESENVOLVIMENTO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

06

10

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.01

06.03

06.09

10.03

06.03

06.05

06.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO LOCAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.01.02  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.A0 

06.05.01

06.05.01.B0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

PRIVADAS

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    65 000

     

     

    1 000

     

    18 110

     

     

    5 000

     

    198 759

     

    668 783

     

     

     

     

    190 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    190 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 938

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    19 110

    5 000

    65 000

    19 110

    5 000

    84 110

    5 000

     

    190 152

     

     

    190 152

     

    190 152

     

     

    190 152

     

     

    190 152

     

    190 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    399 414

    5 000

    65 000

    399 414

    5 000

    464 414

    5 000

     

    65 000

    190 152

     

    1 000

     

    18 110

    190 152

     

    5 000

     

    198 759

     

    668 783

     

    21 938



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

002

003

006

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

Total da medida

10

06

10

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.01

10.03

10.05

10.09

06.03

06.05

06.09

10.03

10.09

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO LOCAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO LOCAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.09.01  

10.01.02  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.03.06

10.03.06.A0 

10.05.01

10.05.01.B0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.A0 

06.05.01

06.05.01.B0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

PRIVADAS

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

    187 754

     

   7 339 153

     

     

     

     

    440 774

     

    134 315

     

     

     

     

    10 000

     

    38 639

     

     

    615 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    990 608

     

     

     

     

     

     

     

   11 375 947

     

     

     

     

     

     

    351 523

     

     

     

     

    115 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 753

     

     

     

     

     

     

    37 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    867 542

   7 526 907

    575 089

    48 639

   8 394 449

    623 728

     

    615 980

     

     

    615 980

     

    990 608

   11 375 947

    351 523

    115 916

   12 366 555

    467 439

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 938

    5 753

    37 063

     

    27 691

    37 063

     

     

     

     

     

     

   1 880 088

   19 524 587

    963 675

    164 555

   21 404 675

   1 128 230

    990 608

    615 980

     

    187 754

     

   7 339 153

     

    5 753

   11 375 947

     

    440 774

     

    134 315

     

    37 063

    351 523

     

    10 000

     

    38 639

    115 916



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020

030

032

CULTURA

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO TEMÁTICO POTENCIAL HUMANO

Total do programa

Total do programa

006

004

004

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

FORMAÇÃO AVANÇADA 

Total da medida

Total da medida

06

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

MINISTERIO DA CULTURA

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    33 200

     

    59 513

     

     

    280 840

     

     

    40 710

     

     

    167 173

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    78 486

     

     

    258 718

     

     

    37 503

     

     

    116 171

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    92 713

    280 840

    40 710

    167 173

    92 713

    321 550

   9 110 890

    321 550

     

     

     

     

     

     

    615 980

     

    78 486

    258 718

    37 503

    116 171

    78 486

    296 221

   12 912 480

    296 221

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    64 754

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    171 199

    539 558

    78 213

    283 344

    171 199

    617 771

   22 704 104

    617 771

     

    33 200

     

    59 513

    78 486

     

    280 840

    258 718

     

    40 710

    37 503

     

    167 173

    116 171



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

032

034

PO TEMÁTICO POTENCIAL HUMANO

PO REGIONAL CENTRO

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

004

003

FORMAÇÃO AVANÇADA 

CONSOLIDAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS SUB-REGIONAIS

Total da medida

Total da medida

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

 

 

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MINISTERIO DA CULTURA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    49 560

     

     

    274 293

     

     

   1 187 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    34 440

     

     

    335 247

     

     

   1 451 295

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    49 560

    274 293

   1 187 424

Total dos investimentos do plano

    216 733

   1 461 717

    216 733

   1 461 717

   11 200 000

   13 359 931

     

     

     

     

     

     

     

    806 132

   6 206 268

    34 440

    335 247

   1 451 295

    150 611

   1 786 542

    150 611

   1 786 542

   15 336 006

   15 430 033

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    64 754

    205 051

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    84 000

    609 540

   2 638 719

    367 344

   3 248 259

    367 344

   3 248 259

   27 406 892

   35 201 283

     

    49 560

    34 440

     

    274 293

    335 247

     

   1 187 424

   1 451 295



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GEST DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P.- PRIVATIVO -FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

001

002

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

04

01

02

TRANSFERENCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

01.01

01.02

01.03

02.01

ADMINISTRACAO CENTRAL

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

04.03.05

04.03.05.A0 

01.01.03  

01.01.07  

01.01.08  

01.01.09  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

2034

2053

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SSAP

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMACAO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

   2 020 817

     

     

     

     

     

    60 116

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    43 653

     

    745 224

    10 000

    165 596

    55 547

    158 967

    456 012

    73 000

    35 000

    5 080

    4 000

    43 000

    164 623

    20 000

     

     

    270 081

    40 572

    4 000

    1 000

     200

    99 752

    24 000

    20 000

    72 000

    18 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 080 933

     

     

    43 653

   2 251 702

    43 653

    43 653

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    43 653

   4 332 635

    43 653

    43 653

FUNC

     

    43 653

   2 020 817

    745 224

    10 000

    165 596

    55 547

    158 967

    516 128

    73 000

    35 000

    5 080

    4 000

    43 000

    164 623

    20 000

     

     

    270 081

    40 572

    4 000

    1 000

     200

    99 752

    24 000

    20 000

    72 000

    18 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GEST DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P.- PRIVATIVO -FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

04

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.05

04.08

06.02

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO LOCAL

FAMILIAS

DIVERSAS

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.05.01

04.05.01.B0 

04.08.02  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    78 998

    1 500

    1 000

    200 000

    8 000

    8 000

    1 500

    1 500

    38 500

    134 000

    189 679

    100 000

    140 000

     

    354 436

    300 000

    67 000

    47 500

    13 500

    4 000

    11 000

    36 000

    1 000

    4 500

    4 500

    4 000

    635 790

    70 000

    73 000

    70 000

     

    25 000

    133 063

     

    20 999

    140 862

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 753 857

    158 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

   2 753 857

    258 063

FUNC

    1 500

    1 000

    200 000

    8 000

    8 000

    1 500

    1 500

    38 500

    134 000

    189 679

    100 000

    140 000

     

    354 436

    300 000

    67 000

    47 500

    13 500

    4 000

    11 000

    36 000

    1 000

    4 500

    4 500

    4 000

    635 790

    70 000

    73 000

    70 000

     

    25 000

    233 063

     

    20 999

    219 860



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GEST DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P.- PRIVATIVO -FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do programa

002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

07.03

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.03.05  

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC-SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC-SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC-SFA

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

AC-SFA

BENS DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    16 000

     

     

    3 000

     

     

    9 000

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    94 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 297

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    78 998

     

Total do funcionamento

   2 159 931

   2 159 931

   2 159 931

    161 861

    31 000

   5 356 483

   5 356 483

   5 400 136

     

    94 027

    94 027

    94 027

    94 027

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 297

    140 297

    140 297

    140 297

     

     

     

     

     

    240 859

    165 324

   7 750 738

   7 750 738

   7 794 391

FUNC

     

     

    16 000

     

     

    3 000

     

     

    9 000

     

    3 000

    134 324



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

005

020

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

CULTURA

Total do programa

Total do programa

004

010

001

002

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONTEÚDOS ATRACTIVOS

AFIRMAÇÃO DA DIMENSÃO CULTURAL DO DESENVOLVIMENTO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

Total da medida

Total da medida

Total da medida

02

02

08

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

02.02

08.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.14  

02.02.14  

02.02.20  

08.01.02  

02.02.03  

02.02.10  

02.02.14  

02.02.20  

07.01.01

07.01.01.B0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.A0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.09

1011

1011

1011

2053

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

PRIVADAS

CONSERVACAO DE BENS

TRANSPORTES

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

TERRENOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

AQUISIÇÃO                                                   

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    65 000

    1 000

    18 110

    5 000

    54 634

    8 349

    268 895

    535 664

     

    13 800

     

     

   1 333 836

     

     

    469 992

     

     

     

    190 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    190 152

     

    69 577

    9 801

    256 963

    654 267

     

    16 200

     

     

   3 112 284

     

     

    551 730

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 938

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    19 110

    5 000

    867 542

    65 000

    19 110

    5 000

    84 110

    5 000

     

    190 152

     

     

     

    190 152

     

    190 152

     

     

    190 152

     

    990 608

     

    190 152

     

    190 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    21 938

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    399 414

    5 000

   1 880 088

    65 000

    399 414

    5 000

    464 414

    5 000

FUNC

    65 000

    1 000

    398 414

    5 000

    124 211

    18 150

    525 858

   1 211 869

     

    30 000

     

     

   4 446 120

     

     

   1 021 722

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

002

003

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

Total da medida

08

01

02

05

07

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

SUBSIDIOS

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.03

08.05

08.07

01.01

01.02

02.02

05.07

05.08

07.01

BENS DE DOMINIO PUBLICO

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

INVESTIMENTOS

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.03.03  

07.03.05  

08.05.01

08.05.01.A0 

08.07.01  

01.01.07  

01.02.04  

02.02.03  

02.02.16  

02.02.20  

05.07.01  

05.08.03  

07.01.04

2053

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTRAS CONSTRUCOES E INFRA-ESTRUTURAS

BENS DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL

CONTINENTE

MUNICÍPIOS                                                  

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

AJUDAS DE CUSTO

CONSERVACAO DE BENS

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

CONSTRUCOES DIVERSAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    437 862

     

     

    677 225

     

    2 877

     

   4 446 030

     

    12 500

    132 785

    26 500

     

    2 582

    5 081

    196 913

    134 317

    209 696

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    615 980

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    510 249

     

     

    811 076

     

    1 246

    468 085

   5 905 077

     

     

     

    40 820

    2 000

    5 365

    11 250

    292 088

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 586

     

     

    3 752

     

     415

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 381 622

    145 285

    26 500

    204 576

    344 013

   8 394 449

    615 980

     

     

     

     

    615 980

   11 375 947

     

    42 820

    308 703

     

   12 366 555

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 753

     

     

    37 063

     

    27 691

     

     

     

     

     

     

   19 379 302

    145 285

    69 320

    550 342

    344 013

   21 404 675

FUNC

     

    949 697

     

     

   1 492 053

     

    4 538

    468 085

   10 967 087

     

    12 500

    132 785

    67 320

    2 000

    7 947

    16 331

    526 064

    134 317

    209 696

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020

030

032

CULTURA

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO TEMÁTICO POTENCIAL HUMANO

Total do programa

Total do programa

003

006

004

004

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

FORMAÇÃO AVANÇADA 

Total da medida

Total da medida

Total da medida

01

02

02

07

01

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.03

01.01

01.03

02.02

02.02

07.01

BENS DE DOMINIO PUBLICO

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE SERVICOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

07.01.04.B0 

07.03.05  

01.01.06  

01.01.13  

01.01.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.02.03  

02.02.20  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

2053

3053

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

BENS DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL                       

SEGURANÇA SOCIAL                                            

CONSERVACAO DE BENS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

HARDWARE COMUNICAÇÕES                                       

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    10 000

    38 639

    62 755

    5 223

    10 469

     

     

    13 891

     375

    280 840

     

     

     

    40 710

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    115 916

    54 467

    4 414

    8 907

     

     

    9 573

    1 125

    258 718

     

     

    37 503

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 639

    92 338

     375

    280 840

    40 710

    623 728

    92 713

    321 550

   9 110 890

    321 550

     

     

     

     

     

     

     

     

    615 980

     

    115 916

    77 361

    1 125

    258 718

    37 503

    467 439

    78 486

    296 221

   12 912 480

    296 221

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    37 063

     

     

    64 754

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    164 555

    169 699

    1 500

    539 558

    78 213

   1 128 230

    171 199

    617 771

   22 704 104

    617 771

FUNC

    10 000

    154 555

    117 222

    9 637

    19 376

     

     

    23 464

    1 500

    539 558

     

     

    37 503

    40 710



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

032

034

PO TEMÁTICO POTENCIAL HUMANO

PO REGIONAL CENTRO

Total do programa

004

003

FORMAÇÃO AVANÇADA 

CONSOLIDAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS SUB-REGIONAIS

Total da medida

Total da medida

02

04

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

02.02

04.08

07.01

02.02

07.01

07.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

AQUISICAO DE SERVICOS

FAMILIAS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

01.01.07  

02.02.20  

04.08.02  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.02.03  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.20  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.03.05  

3053

3053

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

CONSERVACAO DE BENS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

BENS DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    158 323

    5 015

    3 835

     

     

    4 720

     

     

    44 840

    33 075

    93 235

    4 500

    18 000

    125 483

     

     

    9 900

   1 177 524

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 021

    3 485

    2 665

     

     

    1 435

     

     

    33 005

    40 425

    113 954

    5 500

    22 000

    153 368

     

     

    12 100

   1 439 195

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    158 323

    5 015

    3 835

    49 560

    274 293

   1 187 424

    216 733

   1 461 717

    216 733

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 021

    3 485

    2 665

    34 440

    335 247

   1 451 295

    150 611

   1 786 542

    150 611

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    268 344

    8 500

    6 500

    84 000

    609 540

   2 638 719

    367 344

   3 248 259

    367 344

FUNC

    268 344

    8 500

    6 500

     

     

    6 155

     

     

    77 845

    73 500

    207 189

    10 000

    40 000

    278 851

     

     

    22 000

   2 616 719



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

22 - INST DE GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUIT E ARQ,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

034 PO REGIONAL CENTRO

Total do organismo

Total do programa

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

Total dos investimentos do plano

   1 461 717

   11 200 000

   13 359 931

     

    806 132

   6 206 268

   1 786 542

   15 336 006

   15 430 033

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    64 754

    205 051

     

     

     

   3 248 259

   27 406 892

   35 201 283

FUNC



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P.- PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

Total do programa

001

003

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

Total da medida

Total da medida

07

06

07

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

06.01

06.03

06.09

07.01

07.02

SERVICOS:

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

07.02.08  

06.01.02  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

07.01.03  

07.02.01  

07.02.08  

 

 

 

 

 

 

 

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

PRIVADAS

ESTADO

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

PUBLICACOES E IMPRESSOS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

   1 289 982

     

     

     

     

    19 089

    600 000

     

     

     

    690 402

    545 902

   4 444 581

     

     

     

     

    673 510

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 289 982

     

Total do funcionamento

     

   1 289 982

     

   1 289 982

   1 289 982

    19 089

    600 000

   5 680 885

    19 089

   6 280 885

    19 089

   6 280 885

   6 299 974

     

    673 510

     

     

    673 510

     

    673 510

    673 510

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 089

   2 563 492

   5 680 885

    19 089

   8 244 377

    19 089

   8 244 377

   8 263 466

    19 089

    600 000

     

   1 289 982

    673 510

    690 402

    545 902

   4 444 581



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

020

030

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CULTURA

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do programa

Total do programa

010

002

004

CONTEÚDOS ATRACTIVOS

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

Total da medida

Total da medida

06

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    128 500

     

     

    788 500

     

     

   8 705 000

     

     

    420 000

     

     

    140 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 614

     

     

    788 500

     

     

   8 705 000

     

     

    386 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    128 500

    788 500

   8 705 000

    420 000

    128 500

   9 493 500

    128 500

   9 493 500

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 614

    788 500

   8 705 000

    386 916

    110 614

   9 493 500

    110 614

   9 493 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    239 114

   1 577 000

   17 410 000

    806 916

    239 114

   18 987 000

    239 114

   18 987 000

     

    128 500

    110 614

     

    788 500

    788 500

     

   8 705 000

   8 705 000

     

    420 000

    386 916

     

    140 500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030

033

034

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO REGIONAL NORTE

PO REGIONAL CENTRO

Total do programa

Total do programa

004

003

003

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL

CONSOLIDAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS SUB-REGIONAIS

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

10.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

    440 000

     

     

    100 000

     

     

    552 500

     

     

   1 472 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    129 433

     

     

    537 778

     

     

    122 222

     

     

    675 278

     

     

   1 799 722

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    140 500

    440 000

    100 000

    552 500

   1 472 500

    560 500

    540 000

   2 025 000

    560 500

    540 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    129 433

    537 778

    122 222

    675 278

   1 799 722

    516 349

    660 000

   2 475 000

    516 349

    660 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    269 933

    977 778

    222 222

   1 227 778

   3 272 222

   1 076 849

   1 200 000

   4 500 000

   1 076 849

   1 200 000

    129 433

     

    440 000

    537 778

     

    100 000

    122 222

     

    552 500

    675 278

     

   1 472 500

   1 799 722



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

034

036

PO REGIONAL CENTRO

PO REGIONAL ALENTEJO

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

003 CONECTIVIDADE E ARTICULAÇÃO TERRITORIAL

Total da medida

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    192 500

     

     

    82 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    235 278

     

     

    100 222

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    192 500

    82 000

Total dos investimentos do plano

    274 500

   2 025 000

    274 500

   13 022 000

   14 311 982

     

     

     

     

     

     

   6 299 974

    235 278

    100 222

    335 500

   2 475 000

    335 500

   13 590 963

   14 264 473

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    427 778

    182 222

    610 000

   4 500 000

    610 000

   26 612 963

   34 876 429

     

    192 500

    235 278

     

    82 000

    100 222



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P.- PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

001

003

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

Total da medida

04

01

02

TRANSFERENCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

01.01

01.02

01.03

02.01

ADMINISTRACAO CENTRAL

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

04.03.05

04.03.05.A0 

01.01.03  

01.01.04  

01.01.06  

01.01.07  

01.01.08  

01.01.09  

01.01.10  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

2034

2053

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SSAP

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

GRATIFICACOES

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    292 867

    26 863

    100 993

    100 899

    2 082

    27 901

    5 418

    40 866

    115 406

    289 659

    5 745

     

    5 345

    1 522

    9 831

    1 817

     

     

    165 786

    27 232

     

     

     

     

     

     

     

    19 089

     

     

    100 000

    118 362

     

     

     

    2 732

    34 276

     

    18 362

    33 052

    3 183

    69 569

     

     

     

     

    62 414

    133 333

    3 672

    6 121

    2 448

    36 724

    6 120

    6 121

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 220 232

     

     

    19 089

    585 076

    19 089

    19 089

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 089

   1 805 308

    19 089

    19 089

FUNC

     

    19 089

    292 867

    26 863

    200 993

    219 261

    2 082

    27 901

    5 418

    43 598

    149 682

    289 659

    24 107

    33 052

    8 528

    71 091

    9 831

    1 817

     

     

    228 200

    160 565

    3 672

    6 121

    2 448

    36 724

    6 120

    6 121



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P.- PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

003 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

04

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.05

06.02

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO LOCAL

DIVERSAS

02.01.08  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.05.01

04.05.01.B0 

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    69 750

    58 448

    6 121

    1 224

    91 810

    1 367

    12 241

    6 121

    92 414

    154 828

    196 035

    55 689

    26 367

    41 207

     

    8 721

    117 615

    61 179

    8 569

    46 838

    58 598

    6 121

    27 910

    21 545

    7 467

    12 242

    636 630

    25 484

    676 580

    526 991

   1 157 808

    612 069

     

    247 728

     

    70 403

    157 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    146 942

     

     

     

    509 730

     

     

     

     

     

    16 838

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    69 750

   4 807 652

    247 728

    227 903

    656 672

     

    16 838

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 464 324

    247 728

    314 491

FUNC

    58 448

    6 121

    1 224

    91 810

    1 367

    12 241

    6 121

    92 414

    154 828

    196 035

    55 689

    26 367

    41 207

     

    8 721

    117 615

    61 179

    8 569

    46 838

    58 598

    6 121

    27 910

    21 545

    7 467

    12 242

    783 572

    25 484

    676 580

    526 991

   1 667 538

    612 069

     

    247 728

     

    70 403

    244 088



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P.- PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do programa

003 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL MÓVEL

Total da medida

07

08

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

08.05

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO LOCAL

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.A0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

08.05.01

08.05.01.B0 

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC - SFA

SOFTWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

AC - SFA

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

AC - SFA

CONTINENTE

MUNICIPIOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    136 850

     

     

    30 603

    48 966

     

     

    78 084

     

     

    48 966

     

    6 121

     

    62 936

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

   1 289 982

   1 289 982

   1 289 982

    349 590

    62 936

   6 280 885

   6 280 885

   6 299 974

     

     

    673 510

    673 510

    673 510

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    349 590

    62 936

   8 244 377

   8 244 377

   8 263 466

FUNC

     

     

    136 850

     

     

    30 603

    48 966

     

     

    78 084

     

     

    48 966

     

    6 121

     

    62 936



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

020

030

033

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CULTURA

PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

PO REGIONAL NORTE

Total do programa

Total do programa

Total do programa

010

002

004

CONTEÚDOS ATRACTIVOS

PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL IMÓVEL

INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

Total da medida

Total da medida

Total da medida

02

02

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

02.02

07.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.20  

02.02.03  

02.02.14  

02.02.20  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.A0

07.01.03.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.02.20  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

1011

2053

3053

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

CONSERVACAO DE BENS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

AQUISIÇÃO                                                   

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    128 500

    525 000

    111 000

    152 500

     

     

   5 550 000

   2 305 000

     

     

    850 000

    420 000

     

     

    140 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 614

    525 000

    111 000

    152 500

     

     

   5 550 000

   2 305 000

     

     

    850 000

    386 916

     

     

    129 433

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    128 500

    788 500

   8 705 000

    420 000

    140 500

    128 500

   9 493 500

    560 500

    128 500

   9 493 500

    560 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    110 614

    788 500

   8 705 000

    386 916

    129 433

    110 614

   9 493 500

    516 349

    110 614

   9 493 500

    516 349

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    239 114

   1 577 000

   17 410 000

    806 916

    269 933

    239 114

   18 987 000

   1 076 849

    239 114

   18 987 000

   1 076 849

FUNC

    239 114

   1 050 000

    222 000

    305 000

     

     

   11 100 000

   4 610 000

     

     

   1 700 000

    806 916

     

     

    269 933



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

033

034

036

PO REGIONAL NORTE

PO REGIONAL CENTRO

PO REGIONAL ALENTEJO

Total do programa

Total do programa

003

003

003

VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL

CONSOLIDAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS SUB-REGIONAIS

CONECTIVIDADE E ARTICULAÇÃO TERRITORIAL

Total da medida

Total da medida

02

07

02

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

02.02

07.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.20  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

02.02.14  

02.02.20  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

02.02.03  

02.02.14  

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

3053

3053

3053

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO                                    

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

CONSERVACAO DE BENS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    440 000

     

     

    100 000

    180 000

    372 500

     

     

    167 500

     

     

   1 305 000

    112 500

    80 000

     

     

    82 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    537 778

     

     

    122 222

    220 000

    455 278

     

     

    204 722

     

     

   1 595 000

    137 500

    97 778

     

     

    100 222

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    440 000

    100 000

    552 500

   1 472 500

    192 500

    540 000

   2 025 000

    540 000

   2 025 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    537 778

    122 222

    675 278

   1 799 722

    235 278

    660 000

   2 475 000

    660 000

   2 475 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    977 778

    222 222

   1 227 778

   3 272 222

    427 778

   1 200 000

   4 500 000

   1 200 000

   4 500 000

FUNC

    977 778

     

     

    222 222

    400 000

    827 778

     

     

    372 222

     

     

   2 900 000

    250 000

    177 778

     

     

    182 222



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

24 - INSTITUTO DOS MUSEUS E DA CONSERVAÇÃO,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

036 PO REGIONAL ALENTEJO

Total do organismo

Total do programa

003 CONECTIVIDADE E ARTICULAÇÃO TERRITORIAL

Total da medida

Total do agrupamento

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    82 000

Total dos investimentos do plano

    274 500

    274 500

   13 022 000

   14 311 982

     

     

     

     

   6 299 974

    100 222

    335 500

    335 500

   13 590 963

   14 264 473

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    182 222

    610 000

    610 000

   26 612 963

   34 876 429

FUNC



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

58 - FUNDO DE FOMENTO CULTURAL - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do organismo

Total do programa

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

02

11

15

IMPOSTOS INDIRECTOS:

ACTIVOS FINANCEIROS:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

02.02

11.06

15.01

OUTROS:

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

02.02.05  

11.06.01  

15.01.01  

 

 

 

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

   12 919 400

    35 000

     600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

   12 919 400

    35 000

     600

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 919 400

    35 000

     600

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

   12 919 400

    35 000

     600



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

58 - FUNDO DE FOMENTO CULTURAL - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

01

02

04

05

06

08

09

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

02.01

02.02

04.01

04.07

04.08

05.01

06.02

08.07

09.06

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

DIVERSAS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

01.01.10  

02.01.08  

02.02.01  

02.02.04  

02.02.20  

02.02.25  

04.01.02  

04.07.01

04.07.01.A0 

04.07.01.B0 

04.08.02  

05.01.03  

06.02.03

06.02.03.R0 

08.07.01  

09.06.01  

2053 GRATIFICACOES

MATERIAL DE ESCRITORIO

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LOCACAO DE EDIFICIOS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

PRIVADAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSOS

FUNDACAO RICARDO ESPIRITO SANTO SILVA

OUTRAS

PRIVADAS

OUTRAS

RESERVA

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS  - PRIVADAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 259

    1 200

    5 266

    20 833

    22 490

    55 174

    59 900

     

   9 508 452

    200 000

   1 545 551

    75 000

     

    323 875

   1 100 000

    35 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 259

    104 963

   11 313 903

    75 000

    323 875

   1 100 000

    35 000

   12 955 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 259

    104 963

   11 313 903

    75 000

    323 875

   1 100 000

    35 000

   12 955 000

FUNC

    2 259

    1 200

    5 266

    20 833

    22 490

    55 174

    59 900

     

   9 508 452

    200 000

   1 545 551

    75 000

     

    323 875

   1 100 000

    35 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

58 - FUNDO DE FOMENTO CULTURAL - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do organismo

Total do programa

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

Total do funcionamento

     

     

     

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 955 000

   12 955 000

   12 955 000

FUNC



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

Total do programa

001

004

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

Total da medida

04

04

06

11

15

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

ACTIVOS FINANCEIROS:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.01

06.01

11.06

15.01

TAXAS:

TAXAS:

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS:

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

04.01.99

04.01.99.A0 

04.01.99

04.01.99.A0 

04.01.99.B0 

06.01.01

06.01.01.A0 

11.06.01  

15.01.01  

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

TAXA DE EXIBIÇAO

TAXAS DIVERSAS

TAXA DE EXIBIÇAO

TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES

PUBLICAS

RTP

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 202

     

   14 506 798

    5 000

     

   1 750 000

    1 000

    40 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

     

    5 202

   14 511 798

   1 750 000

    1 000

    40 000

    5 202

   16 302 798

    5 202

   16 302 798

   16 308 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 202

   14 511 798

   1 750 000

    1 000

    40 000

    5 202

   16 302 798

    5 202

   16 302 798

   16 308 000

     

    5 202

     

   14 506 798

    5 000

     

   1 750 000

    1 000

    40 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030 PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do organismo

Total do programa

005 REDES E ACÇÕES COLECTIVAS DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL

Total da medida

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.05

06.03.05.A0 

06.09.01  

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    200 000

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    184 246

     

     

    184 246

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

    200 000

Total dos investimentos do plano

    400 000

    400 000

    400 000

    400 000

     

     

     

     

     

   16 308 000

    184 246

    184 246

    368 492

    368 492

    368 492

    368 492

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    384 246

    384 246

    768 492

    768 492

    768 492

   17 076 492

     

    200 000

    184 246

     

    200 000

    184 246



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

001

004

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

04

01

02

TRANSFERENCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

01.01

01.02

01.03

02.01

ADMINISTRACAO CENTRAL

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

04.03.05

04.03.05.A0 

01.01.02  

01.01.03  

01.01.04  

01.01.08  

01.01.10  

01.01.11  

01.01.12  

01.01.13  

01.01.14  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.12  

01.02.13  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.20  

2034

2053

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SSAP

ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

GRATIFICACOES

REPRESENTACAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 202

    85 407

    469 442

    355 914

    4 000

    10 386

    23 031

     501

    43 357

    145 096

    4 000

    25 500

    30 000

    5 000

    5 300

    30 000

    1 200

     

     

    66 229

    110 820

    3 500

    1 600

    15 000

    1 000

     500

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 202

   1 415 183

    5 202

    5 202

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 202

   1 415 183

    5 202

    5 202

FUNC

     

    5 202

    85 407

    469 442

    355 914

    4 000

    10 386

    23 031

     501

    43 357

    145 096

    4 000

    25 500

    30 000

    5 000

    5 300

    30 000

    1 200

     

     

    66 229

    110 820

    3 500

    1 600

    15 000

    1 000

     500

    20 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

03

04

05

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.06

04.03

04.07

04.09

05.01

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

03.06.01  

04.03.01

04.03.01.A0 

04.07.01  

04.09.01  

04.09.03  

05.01.03

05.01.03.A0 

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ESTADO

SG - MC

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA -  INSTITUICOES

RESTO DO MUNDO - PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACION

PRIVADAS

APOIO A PRODUÇAO DE CINEMA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     251

    31 000

    31 000

    18 000

    20 500

    30 000

     

    1 000

    25 000

    25 000

    13 000

    4 500

    15 500

    20 000

     500

    50 000

    20 000

    25 000

    17 000

    36 000

    10 000

    125 000

    105 000

    1 000

     

    254 471

    365 000

    400 000

    400 000

     

   10 245 955

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    664 851

    1 000

   1 419 471

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    664 851

    1 000

   1 419 471

FUNC

     251

    31 000

    31 000

    18 000

    20 500

    30 000

     

    1 000

    25 000

    25 000

    13 000

    4 500

    15 500

    20 000

     500

    50 000

    20 000

    25 000

    17 000

    36 000

    10 000

    125 000

    105 000

    1 000

     

    254 471

    365 000

    400 000

    400 000

     

   10 245 955



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do programa

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

06

07

09

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

05.07

06.02

07.01

09.06

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

05.01.03.B0 

05.01.03.C0 

05.01.03.D0 

05.01.03.E0 

05.01.03.F0 

05.01.03.G0 

05.07.01  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

09.06.01  

APOIO A PROMOÇAO, DIVULGAÇAO E DISTRIBUIÇAO

APOIO A FORMAÇAO

APOIO A REALIZAÇAO DE FESTIVAIS

APOIO A PRODUÇAO DE CINEMA  - JUROS BONIFICADOS

 APOIO A PRODUÇAO DE CINEMA - PROTOCOLO RTP

APOIO A EXIBIÇAO COMERCIAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC - SFA

OUTROS

SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS  - PRIVADAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    650 000

    130 000

    500 000

    15 000

    650 000

    100 000

    50 000

     

    401 338

     

     

    15 000

     

     

    30 000

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

   12 340 955

    401 338

    45 000

    15 000

   16 302 798

   16 302 798

   16 308 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   12 340 955

    401 338

    45 000

    15 000

   16 302 798

   16 302 798

   16 308 000

FUNC

    650 000

    130 000

    500 000

    15 000

    650 000

    100 000

    50 000

     

    401 338

     

     

    15 000

     

     

    30 000

    15 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

59 - INSTITUTO DO CINEMA E DO AUDIOVISUAL,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030 PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do organismo

Total do programa

005 REDES E ACÇÕES COLECTIVAS DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL

Total da medida

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.14  

02.02.20  

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

3053 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    100 000

    100 000

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

    92 123

    92 123

     

     

    184 246

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

    200 000

Total dos investimentos do plano

    400 000

    400 000

    400 000

    400 000

     

     

     

     

     

   16 308 000

    184 246

    184 246

    368 492

    368 492

    368 492

    368 492

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    384 246

    384 246

    768 492

    768 492

    768 492

   17 076 492

FUNC

    192 123

    192 123

     

     

    384 246



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA ,I.P. -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

Total do programa

001

004

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

Total da medida

07

04

05

07

15

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

07.02

04.01

05.03

07.01

07.02

07.03

15.01

SERVICOS:

TAXAS:

JUROS - ADMINISTRACOES PUBLICAS:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

07.02.99  

04.01.99  

05.03.01  

07.01.03  

07.01.11  

07.01.99  

07.02.08  

07.02.99  

07.03.02  

15.01.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTROS

TAXAS DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

PUBLICACOES E IMPRESSOS

PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS

OUTROS

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

OUTROS

EDIFICIOS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 557

   3 500 000

    50 000

    40 000

    50 000

    6 000

    123 000

    29 443

    30 000

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

     

     

    10 557

   3 500 000

    50 000

    278 443

    1 000

    10 557

   3 829 443

    10 557

   3 829 443

   3 840 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 557

   3 500 000

    50 000

    278 443

    1 000

    10 557

   3 829 443

    10 557

   3 829 443

   3 840 000

    10 557

   3 500 000

    50 000

    40 000

    50 000

    6 000

    123 000

    29 443

    30 000

    1 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030 PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do organismo

Total do programa

004 INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

Total da medida

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

10.03

10.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

10.03.06

10.03.06.A0 

10.09.01  

 

 

ESTADO - PARTICIPACAO PORTUGUESA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

MC

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

    46 061

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

Total dos investimentos do plano

    50 000

    50 000

    50 000

    50 000

     

     

     

     

   3 840 000

    46 061

    46 061

    46 061

    46 061

    46 061

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    96 061

    96 061

    96 061

    96 061

   3 936 061

     

    50 000

    46 061



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA ,I.P. -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016

020

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE
SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

CULTURA

Total do programa

001

004

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

04

01

02

TRANSFERENCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

01.01

01.02

01.03

02.01

ADMINISTRACAO CENTRAL

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

04.03.05

04.03.05.A0 

01.01.02  

01.01.03  

01.01.04  

01.01.06  

01.01.07  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14  

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

2034

2053

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SSAP

ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

REPRESENTACAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 557

    55 553

    336 984

    709 382

    59 472

    56 861

    6 669

    74 120

    192 718

    1 000

    8 000

    10 000

     986

    17 995

    15 845

    30 000

    20 000

    4 000

     

     

    35 054

    188 312

    16 000

    92 000

    9 000

    6 000

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 557

   1 838 951

    10 557

    10 557

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 557

   1 838 951

    10 557

    10 557

FUNC

     

    10 557

    55 553

    336 984

    709 382

    59 472

    56 861

    6 669

    74 120

    192 718

    1 000

    8 000

    10 000

     986

    17 995

    15 845

    30 000

    20 000

    4 000

     

     

    35 054

    188 312

    16 000

    92 000

    9 000

    6 000

     500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA ,I.P. -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

04

06

07

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.03

06.02

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

DIVERSAS

02.01.08  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.03.01

04.03.01.A0 

06.02.01  

06.02.02  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

MATERIAL DE ESCRITORIO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

ESTADO

SG - MC

IMPOSTOS E TAXAS

ACTIVOS INCORPOREOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 000

    1 000

    5 000

    80 000

    10 000

    1 000

    14 000

    156 000

    128 700

    40 000

    150 000

     

    3 000

    3 600

    18 000

    18 000

    22 000

    225 000

    25 000

    24 000

    10 000

    2 500

    10 000

    136 000

    204 500

    77 000

    102 000

    40 000

     

    10 676

    8 000

    56 000

     

    3 000

    95 733

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 643 800

    10 676

    162 733

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 643 800

    10 676

    162 733

FUNC

    30 000

    1 000

    5 000

    80 000

    10 000

    1 000

    14 000

    156 000

    128 700

    40 000

    150 000

     

    3 000

    3 600

    18 000

    18 000

    22 000

    225 000

    25 000

    24 000

    10 000

    2 500

    10 000

    136 000

    204 500

    77 000

    102 000

    40 000

     

    10 676

    8 000

    56 000

     

    3 000

    95 733



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 1 - MCUL - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - SERVIÇOS PROMOÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA ,I.P. -  PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

020 CULTURA

Total do programa

004 DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DAS ARTES

Total da medida

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.12

07.01.12.B0 

07.01.13

07.01.13.B0 

EDIFICIOS

AC-SFA

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

AC-SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

AC-SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

AC-SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

AC-SFA

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

AC-SFA

ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR

AC-SFA

INVESTIMENTOS INCORPOREOS

AC-SFA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    2 000

     

    2 000

     

    69 283

     

    80 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

    173 283

   3 829 443

   3 829 443

   3 840 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    173 283

   3 829 443

   3 829 443

   3 840 000

FUNC

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

     

    2 000

     

    2 000

     

    69 283

     

    80 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2008 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

16 - CULTURA
Secretaria: 8 - MCUL - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - SERVIÇOS PRODUÇÃO PRODUC.ACTOS CULT.,CONSERV.,VALORIZ.DIF.PATRIM.CULT.

60 - CINEMATECA PORTUGUESA - MUSEU DO CINEMA,I.P. - PRIVATIVO - INVESTIMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

030 PO TEMÁTICO FACTORES DE COMPETITIVIDADE

Total do organismo

Total do ministério - receita

Total do programa

004 INTERVENÇÕES INTEG. PARA REDUÇÃO DOS CUSTOS PÚBLICOS DE CONTEXTO
(UMA AP EFICIENTE E DE QUALIDADE)

Total da medida

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B03053

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                 

OUTROS                                                      

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    50 000

     

     

     

     

     

    46 061

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

Total dos investimentos do plano

    50 000

    50 000

    50 000

    50 000

   28 121 913

     

     

     

     

   3 840 000

    46 061

    46 061

    46 061

    46 061

    46 061

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do ministério - despesa    28 121 913

     

     

    96 061

    96 061

    96 061

    96 061

   3 936 061

   45 609 242

   45 609 242

   30 109 059

   30 109 059

     

     

     

     

     

     

    205 051

    205 051

     

     

   104 045 265

   104 045 265

FUNC

     

     

    96 061


